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ÚVOD

V úvodu bych chtěla nejprve vysvětlit, z jakého důvodu jsem zpracovala

diplomovou práci na téma šikana v dětských domovech na Domažlicku. K tomuto tématu

mě přivedlo především moje zaměstnání. Tři roky pracuji na Městském úřadě v Přešticích

jako kurátorka pro děti a mládež a děti v kojeneckých ústavech, dětských domovech

a výchovných ústavech navštěvuji minimálně jedenkrát za tři měsíce, což je dáno dle

zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí. V Domažlickém regionu se

nacházejí dva dětské domovy, jeden sídlí v Horšovském Týně a druhý ve Staňkově.

Autoři odborné literatury převážně píší o šikaně, která je na školách, a také

o kyberšikaně, ale na šikanu v dětských domovech či ve výchovných ústavech se dost

často zapomíná, a tedy se na ni nikdo nezaměřuje. Domnívám se, že je velice důležité se

šikanou v dětských domovech zabývat a také ji v co nejbližší době v případě, že se

vyskytne, zastavit. Nutné je podotknout, že se šikanou se nesetkáváme pouze v dětských

kolektivech, ale také u dospělých jedinců, v tomto případě lze hovořit o mobinngu

a bosingu.

Jsem toho názoru, že znalosti o dané problematice mohou značně přispět

k pochopení a prohloubení informací veřejnosti a pracovníků dětských domovů. Oběti

šikany jsou často odlišné od ostatních dětí a právě odlišnost s sebou přináší problémy,

každý, kdo se liší, nemá lehký život. Oběťmi bývají často děti, které jsou slabé, tiché,

hodné, uzavřené do sebe, s jinou rasovou příslušností a také méně či více inteligentní.

I přesto nikdo nemá právo připravovat jiného o klidné dětství a dospívání. Děti, které jsou

umístěné v dětských domovech, si často prožili nelehký život, a tak další stres způsobený

šikanou není na místě. Také je nutné, aby původce šikany i případní spolupachatelé byli

potrestáni. A tohoto lze docílit jen v tom případě, pokud dojde k řádnému vyšetření

a objasnění nevhodného chování. Agresoři bývají oproti obětem osobnosti silné, nebo

naopak se snaží své nízké sebevědomí nějakým způsobem skrýt.

Na šikanu v dětských domovech má společnost rozdílný názor. Část populace tvrdí,

že šikana v dětských domovech zajisté existuje a tam, kde to vedení popírá, existuje

dvojnásobně. Další část lidí tvrdí opak a to znamená, že šikana v dětských domovech není.

Diplomovou práci jsem rozdělila na teoretickou a výzkumnou část. Teoretickou

část práce tvoří šest kapitol. V první kapitole se podrobně věnuji vysvětlení pojmů agrese,

9

agresivita a šikana. Ve druhé kapitole se zabývám příčinami, stádii, znaky a formami. Třetí

kapitola popisuje jedince, kterých se šikana může týkat a to na obou stranách, zaměřím se

na práci s nimi. Čtvrtá kapitola je zaměřena na řešení šikany, následky u obětí a postihy

pro agresory. Pátá kapitola popisuje vymezení ústavní výchovy, dále se zaměřuje

na diagnostický ústav, dětský domov se školou, dětský domov jako takový a v něm

vytvořené rodinné skupiny. V šesté kapitole čtenář nalezne téma prevence šikany,

diagnostiku vztahů v dětském domově, hry, které pomáhají k udržení dobrých vztahů

v kolektivu, a také pojednání o tom, jak se šikaně v dětském domově vyhnout.

Hlavním cílem výzkumné části mé diplomové práce bude zjištění, zda se šikana

v dětských domovech na Domažlicku vyskytuje či nikoliv, respektive, zda se děti

či pracovníci dětských domovů se šikanou někdy již setkali a zda jsou děti ochotny

o šikaně hovořit s pracovníky dětského domova.

Výzkumná část je pak můj samotný smíšený výzkum šikany a jeho výsledky, které

jsou zpracované do odpovědí. Výzkum zahrnuje informace o tom, jak jsou seznámeni

s šikanou pracovníci dětského domova (vychovatelé), jak se případná šikana v zařízení

řeší, jaké jsou jejich zkušenosti a názory na danou problematiku. Úkolem je zjistit v rámci

kvalitativního výzkumu pomocí rozhovorů, analýzy dokumentů a případovými studiemi,

zda se potvrdily moje myšlenky. Nedílnou součástí mé práce jsou možnosti prevence

a řešení šikany v dětských domovech.

Zdrojem informací k diplomové práci byla převážně odborná literatura autorů, kteří

se zajímají o oblast pedagogiky a psychologie, dále internet a výsledky z mého vlastního

výzkumu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJM Ů

1.1 Agrese

Agrese vychází z latinského slova „ad-gredior“ , což se dá do českého jazyka

přeložit jako napadnout. Psychologicko-sociologické pojetí vychází z toho, že agrese je

chování, které s plným vědomým a již určeným záměrem ubližuje, násilně bývá také

omezována svoboda a dochází k poškozování osobních věcí nebo dokonce i osoby. Agresi

můžeme dělit na fyzickou či verbální, její vznik může vycházet z určitého afektu, případně

se může jednat o záměr dosáhnout daného cíle. (http://cs.wikipedia.org)

Nutné je podotknout, že náhodné ublížení nelze považovat za agresi, jelikož není

splněna podmínka záměrnosti, také u bolesti, která je způsobená při sadomasochistickém

vzájemném působení, nehovoříme o agresi. (Koukolík, Drtilová, 2006)

Agrese může být chápána odlišně, například se může se jednat o násilné omezení

práv jiného jedince, ofenzivní jednání, návod, ale může být vnímána též jako asertivní

jednání. (Čermák, 1999)

O agresi se můžeme dočíst v publikacích, které se zabývají pravěkou dobou

a popisují život pravěkých lidí, proto lze říci, že vznikla již v pradávnu. Svět je v současné

době plný agrese, stačí se jen podívat do zpráv, které přináší každodenní média. Neustále

vídáme či slýcháme o tom, že jedinec byl agresivní buďto k majetku, ke zvířeti nebo k jiné

osobě.

Pokud agrese probíhá mezi lidmi, jedná se tedy o stejný druh jedinců, můžeme ji

pojmenovat jako agresi vnitrodruhovou, tzn. že hovoříme o agresi, které se dopouštějí

osoby téhož druhu. (Říčan, 1995)

Tíha k útočnému jednání jako takovému, které se posléze převtěluje do rozličných

forem, se označuje slovem agresivita. (http://cs.wikipedia.org)
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1.2 Agresivita

Kde agresivita u dětí vzniká? „Badatelé se shodují v tom, že agresivita se vytváří

v předškolním věku, podle některých autorů již v prvních letech života. Určitou roli hrají

temperamentové dispozice, zejména vznětlivost a impulsivita a menší citlivost k možným

následkům jednání. Tyto vlastnosti však samy o sobě nevedou k agresivitě. Musí k nim

přistoupit určitý způsob výchovy respektive zacházení s dítětem.“ (Říčan, Janošová, 2010,

s. 56)

Někteří světoví psychologové jsou toho názoru, že agresivita je naučená. Jedinec si

je schopen ji osvojit na základě již získaných zkušeností. Zjistí-li, že pokud jednou použije

agresivní chování, dosáhne toho, co potřeboval a bylo jeho cílem. Zajisté toto chování

užije i v budoucnu, aby se zmocnil, případně si vynutil věc či službu, po které touží.

(Říčan, 1995)

Edwige Antier (2011) ve své knize upozorňuje na to, že agresivita může též

souviset s rozvodem rodičů. Pokud dítě vidí, že chybí jeden z rodičů, začne zkoušet,

do jaké míry může uplatňovat svoji moc.

Dalším z důležitých faktorů je zajisté agresivní chování, které děti vidí u svých

rodičů či příbuzných. Ať už jde o agresivní chování vůči samotným dětem nebo mezi

partnery. Je dost pravděpodobné, že pokud malé dítě vidí doma, jak otec fyzicky napadá

matku, v některých případech tomu může být naopak, nepřijde dítěti ve starším věku nic

divného na tom, pokud i ono využívá fyzické síly vůči ostatním vrstevníkům a v budoucnu

případným partnerům.

Oproti předchozím létům agresivita dětí a mládeže celkově stoupá, ze statistik

můžeme vyčíst, že vzrostl počet trestných činů, kde bylo použito násilí. Násilí vůči

majetku, zvířeti nebo jiné osobě. Z toho zjištění je možné soudit, že přibývá stejně tak

agrese jako šikana.

1.3 Šikana obecně


[…]


Stadia šikanování podle Michala Koláře, 1990, 1996, 1997, 2000 aj.

Příloha č. 3
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Příloha č. 4
Příklady šikanování
1. Případ: Zpověď oběti počátečního stadia šikanování (doslovný přepis)
● nadávaj mi

● dělaj mi naschvály

● maj na mne poznámky když přijdu po nemoci

● rejpaj do mne

● když se učitel rozhoduje koho vyzkoušet tak mu poraděj mne

● když nejsem ve škole říkaj učitelům, co není pravda

● když něco provedou, snaží se to svalit na mne

● když se učitel zeptá jestli někdo má tahák, hned se všichni ozvou, že mám já

● vo hodině, když písemka, tak zničeho nic se ozve abych neopisoval

● všichni maj strašnou radost když dostanu špatnou známku

● když jsem služba, tak všichni udělaj ve třídě nepořádek

● nepouští mne mezi sebe když si povídají

● když si řeknu o sešit tak řeknou, že ho nemají dopsanej a pak ho pučej někomu

jinýmu

● ve frontě na oběd mne předbíhají

● když je ve třídě smrad tak hned řeknou že jsem si prd

● povyšujou se nade mne

● Nic mi nepučej

● když něco udělám, hned to všem řeknou

● plivnou mi na židli a na všechny ostatní, abych si nemohl najít jinou

● na výtvarce si ode mne vezmou štětec a nic mi neřeknou a maj z toho strašnou

srandu, když ho hledám

● když v matice někdo počítá na tabuli, tak mu raděj a řeknou mu i výsledky. Ale

mně ne. Když uš mi poraděj, tak špatně

● někdy mi tašku zamknou do skříně a říkaj že od ní nemaj klíč

● když se učitel zeptá kdo chybí tak místo mého jména řeknou nějakou nadávku

2. Případ: „ Premiantka třídy“ – za určitých okolností se může stát obětí šikany kterékoliv
dítě.

Půvabná třináctiletá dívka, premiantka třídy závodně hrající tenis, se stala terčem kritiky a

nemilosti skupiny spolužáků. Nedokázala se zapojit do společné zábavy, snad působila

poněkud křečovitě a byla příliš orientována na výkon. To však neopravňovalo zdatného a

oblíbeného chlapce, aby jí dlouhodobě fyzicky ubližoval. Jelikož ale ona byla zdatná a

odvážná dívka, pokoušela se mu někdy postavit a vrátit mu způsobené příkoří, ovšem proti

jeho brutalitě neměla šanci. Schytala od něj tvrdé rány a kopance. Nikdo se jí nezastal. Po

takovém střetu často plakala. Rodiče a učitelé se nikdy o jejím trápení nedověděli. Obětí

agresivity tohoto „gentlemana“ se krátkodobě staly dvě další dívky s výborným

prospěchem.

Po příchodu nového žáka, který byl jednoznačně nejsilnější a přitom povahově mírný a

jemný, násilí zmíněného chlapce ustalo.

Je zajímavé, že dívka, která se mi s tímto příběhem svěřila a kvůli níž jsem navázal

spolupráci s mimořádně obětavou výchovnou poradkyní, si po delší době téměř na nic

nevzpomněla. Její bolestivé vzpomínky byly vytěsněny mimo vědomou oblast.

Kolář M. (2005) Bolest šikanování. Praha: Portál, 2005

Příloha č. 5
Informační leták pro žáky ZŠ a pro studenty SŠ

Nikdo nemá právo druhému ubližovat!

Spolužáci se k tobě chovají nepřátelsky, ubližují ti a ty nevíš, jak dál.

Víš o někom, kdo je šikanován, a je ti ho líto.

PŘEKONEJ STRACH A ZAJDI ZA UČITELEM, KTERÉMU DŮVĚŘUJEŠ (ŠKOLNÍM
METODIKEM PREVENCE, ŠKOLNÍM PSYCHOLOGEM, VÝCHOVNÝM
PORADCEM).

Co je to šikanování?

Za šikanování se považuje to, když jeden nebo více žáků úmyslně, většinou
opakovaně ubližuje druhým. Znamená to, že ti někdo, komu se nemůžeš ubránit, dělá, co ti
je nepříjemné, co tě ponižuje, nebo to prostě bolí. Strká do tebe, nadává ti, schovává ti
věci. Ale může ti znepříjemňovat život i jinak. Pomlouvá tě, intrikuje proti tobě, navádí
spolužáky, aby s tebou nemluvili a nevšímali si tě.

Později se otravování života stupňuje a zdokonaluje. Nastupuje fyzické násilí (bití,
krádeže a poškozování věcí). Šikanování je vážná věc a v řadě případů bývá trestným
činem.

Proč bývá člověk šikanován?

Není to proto, že by byl špatný, nebo proto, že by si to nějak zasloužil. Chyba není
v něm, ale ve špatných vztazích mezi některými spolužáky. Převládá v nich bezohlednost a
násilí.

Jak se můžeš bránit?

Když se ptali jednoho zoufalého žáka, proč o svém trápení neřekl rodičům,
odpověděl: „Já nevím, když přijdu domů, tak se na to snažím nemyslet. A doufám, že už to
bude lepší.“ Myslet si, že to bude lepší, je omyl. Nikomu nic neříct, je strkání hlavy do
písku, které situaci jenom zhoršuje. Nevzdávej to a udělej následující:
� Obrať se na učitele, kterému důvěřuješ. Může ti skutečně pomoci, bude ti věřit a
neprozradí tě.
� Svěř se svým rodičům.
� V případě, že nenajdeš odvahu říct to ani svým rodičům, zavolej na pražskou Linku
bezpečí, telefon 800 155 555 nebo 116 111. Bezplatně můžeš telefonovat z celé
republiky. Nepotřebuješ k tomu peníze ani telefonní kartu. Tito lidé ti budou věřit,
protože nejsi sám, komu se něco podobného děje.