16. 05. 2012

Posudek na diplomovou práci Ivety Lucie Faiglové

Šikana v dětských domovech na Domažlicku

Vypracoval Mgr. Michal Dubec, katedra pedagogiky Plzeň

Cíl práce – (jak byl naplněn)

V práci autorka hovoří o dvou cílech. Prvním z nich je shromáždit prakticky využitelné poznatky o šikaně. Tím druhým je zjistit, zda se vyskytuje šikana v dětských domovech na Domažlicku a zda jsou o ní děti ochotny hovořit. Cíl první části dle mého názoru práce nenaplnila zcela. Kapitoly, které vnímám vzhledem k tématu jako klíčové (konkrétně viz poznámky níže), jsou hodně stručné. Výzkumná část své cíle naplňuje. Ocenil bych však větší prostor věnovaný vyčerpání získaných dat.

Obsah práce (náročnost, vhodnost příloh, proporcionalita, ...)

Oceňuji, že autorka zpracovala téma, se kterým má vlastní zkušenosti. Z hlediska poměru teoretické a výzkumné části vnímám práci jako vyváženou.

Následují poznámky ke konkrétním místům práce:

Nesouhlasím s textem uvedeným na straně 13 „Záleží na každém, kde si představuje hranice šikany. Jsou lidé, kteří například poštuchování berou jako škádlení a ne jako šikanu.“ Citovaný M. Kolář definoval poměrně jasné rozdíly mezi škádlením a šikanováním (například: samoúčelnost agrese; nepoměr sil; pokračování i ve chvíli, kdy dá člověk najevo, že je mu to nepřijemné, ...).

Na straně 14 je uvedeno „Psychologové se shodují, že šikana má svůj dlouhodobý proces, který je rozdělen do 5 stádií“. Autorem konceptu pěti stádií vývoje šikany je M. Kolář. Jiní psychologové, například P. Říčan, se na vývoj šikany dívají jinak.

Kapitola 2.5 Odhalení šikany vnímám jako velmi stručnou. Vzhledem k zaměření práce jsem očekával podrobné informace obsahující mj. použití některých screeningových metod, které jsou potom uvedeny v kapitole 6.1.

Kapitoly 3.1, 3.2, 3. 4 na mě díky své stručnosti působí klipovitě.

Na straně 23 je uvedeno „Někteří autoři doporučují řešit šikanu před celou skupinou tzv. hrou na soud, kde sami děti se zhostí rolí soudců, svědků, obhájců, žalobců a tak dále“. Zajímalo by mne, které autory má autorka konkrétně na mysli?

Potěšilo by mě, kdyby autorka u her uvedených v kapitole 6. 2 uváděla konkrétní cíle (ve tvaru pozorovatelného chování žáků), případně rovněž reflektující otázky směřující k vytěžení těchto cílů. V uvedené podobě je možné do kapitoly „Hry k udržení dobrých vztahů v kolektivu“ napsat téměř cokoli při čem žáci spolupracují či komunikují.

Oceňuji použití tří výzkumných metod (analýza dokumentů, rozhovor, případová studie) ve výzkumné části práce.

U výzkumných otázek uvedených na straně 36 mne překvapuje otázka číslo 6 „Jaká preventivní opatření pracovníci proti šikaně provázejí a její následné šetření?“ Nerozumím tomu, proč jsou dva různé jevy sloučeny do jedné otázky?

Formální úprava

Oceňuji členění textu do kratších strukturovaných kapitol.

Práce místy obsahuje překlepy, neúplné věty a hovorové výrazy:

str. 11 „Zjistí-li, že pokud jednou použije agresivní chování, dosáhne to, co potřeboval a bylo jeho cílem“.

str. 36 „Do šetření byli zahrnuti vychovatelé z dětských domovů, kteří jsou zde zaměstnání a děti, kteří v dětských domovech pobývají.“

Oceňuji práci autorky s citačním aparátem.

Otázky:

- Jaká konkrétní opatření byste ve jmenovaných dětských domovech navrhla na základě zjištěných dat?
- Na které konkrétní dovednosti dětí byste zaměřila aktivity při práci s primární nespecifickou prevencí šikany a proč?

Celkový dojem

Ocenil bych větší míru vyjádření vlastních stanovisek, postřehů a námětů a propracování výše jmenovaných kapitol.

Navrhovaná známka

Na základě výše uvedených skutečností navrhuji hodnocení: dobře